
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2024 г. Красноярск № 439-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 513-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 513-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие лесного хозяйства» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие лесного 
хозяйства»:

в разделе 2: 
в подразделе 2.2:
в графе 7 строки 1.1 цифры «78,4» заменить цифрами «108,8»; 
строки 2.2-2.5 изложить в следующей редакции:

2.2 Доля площади 
земель лесного 
фонда, переданных 
в пользование, 
в общей площади 
земель лесного 
фонда

ГПРФ возраста
ние

процен
тов

15,8 15,4 15,8 16,0 16,1 16,1 постановление
Правительства
Российской
Федерации
от 15.04.2014
№ 318
«Развитие
лесного
хозяйства»

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

сохранение 
лесов страны 
в целях 
обеспечения 
комфортной 
и безопасной 
среды для 
жителей 
Российской 
Федерации

федеральная
программа

2.3 Отношение 
фактического 
объема заготовки 
древесины 
к установленному 
допустимому 
объему изъятия 
древесины

m  р ф возраста
ние

процен
тов

18,4 17,3 14,7 15,3 15,5 15,5 перечень
поручений
Президента
Российской
Федерации
от 02.10.2014
№  пр-2333

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

сохранение 
лесов страны 
в целях 
обеспечения 
комфортной 
и безопасной 
среды для 
жителей 
Российской 
Федерации

нет федеральная
программа

2.4 Объем платежей 
в бюджетную 
систему Российской 
Федерации 
от использования 
лесов, расположен
ных на землях

ПТ РФ возраста
ние

рублей 35,5 27,8 40,3 42,1 41,5 41,5 постановление
Правительства
Российской
Федерации
от 15.04.2014
№ 318
«Развитие

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

сохранение 
лесов страны 
в целях 
обеспечения 
комфортной 
и безопасной 
среды для

нет федеральная
программа



2
лесного фонда, 
в расчете на 1 га 
земель лесного 
фонда

лесного
хозяйства»

жителей
Российской
Федерации

2.5 Доля лесных 
пожаров, 
ликвидированных 
в течение первых 
суток с момента 
обнаружения, 
в общем количестве 
лесных пожаров

ГПРФ возраста
ние

процен
тов

74,7 74,8 87,2 88,0 88,8 88,8 распоряжение 
Правительства 
Российской 
Федерации 
от 11.02.2021 
№312-р 
об утвержде
нии Стратегии 
развития 
лесного 
комплекса 
Российской 
Федерации 
до 2030 года

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

сохранение 
лесов страны 
в целях 
обеспечения 
комфортной 
и безопасной 
среды для 
жителей 
Российской 
Федерации

нет федеральная
программа

подраздел 2.3 дополнить строкой 3.3 следующего содержания:
« 3.3 Задача 3. Обеспечение лесовосстановительных лесистость территории

работ посадочным материалом Российской Федерации

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению; 
в приложении № 2: 
в разделе 2:
в графе 6 строки 1.1 цифры «84» заменить цифрами «86,6»; 
в графе 6 строки 1.2 цифры «17» заменить цифрами «11,2»; 
в приложении № 3:
строку 4.5 изложить в следующей редакции:

« 4.5 Выполнение
федеральных
полномочий
за счет средств
краевого
бюджета

министерство
природных
ресурсов
и лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740200270 120
240

85 846,1
48 200,0

974,1
0,0

974,1
0,0

87 794,3
48 200,0

обеспечено выполнение 
министерством 
отдельных полномочий 
в области лесных 
отношений в 2024-2026 
годах за счет средств 
краевого бюд жета, 
в том числе средства 
в размере 21,0 млн 
рублей на исполнение 
решений судов 
на оплату проведения 
работ по очистке 
территории 
государственного 
лесного фонда 
Красноярского края 
от захламления 
отходами потребления 
(ликвидация 
несанкционированных 
мест размещения 
отходов)на территории 
Гремученского, 
Манзенского, 
Курагинского 
лесничеств, средства 
на приобретение 
лесопожарной техники 
в размере 27,2 млн 
рублей_______________

лесистость
территории
Российской
Федерации

в графе 2 строки 4.7 слово «обеспечением» заменить словами 
«бесплатным обеспечением».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


3

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

выи заместитель 
ернатора края -  
[дседатель 
авительства края С.В. Верещагин



Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 18.06.2024 № 439-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
лесного хозяйства»

Паспорт комплекса процессных мероприятий, реализуемого в рамках 
государственной программы Красноярского края

1. Общие положения

«Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов»
Связь с государственной программой Красноярского края «Развитие лесного хозяйства» (далее -  Программа)

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя 
комплекса процессных 

мероприятий (далее -  КПМ)/ 
задачи

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение 
показателя за два года, 
предшествующих году 

начала реализации 
Программы

Значение показателей по годам 
реализации комплекса процессных 

мероприятий

Ответственный 
за достижение 

показателя

Источник
информации

(информационная
система)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Задача 1. Повышение уровня предупреждения и эффективности тушения лес! 

предотвращению, чрезвычайных ситуаций в лесах, вызванных лесными пожа
юых пожаров и осуществление авиационных работ по тушению лесных пожаров, 
рами

1.1 Площадь лесных пожаров 
на землях лесного фонда

убывание га 1 000 122,02 53326,1 600 073,21 550067,11 550067,11 министерство 
природных ресурсов

отчетность
министерства



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и лесного комплекса 
Красноярского края

2 Задача 2. Обеспечение своевременного обнаружения изменений санитарного и лесопатологического состояния лесов для повышения эффективности осуществления 
управления в области защиты лесов и обеспечения санитарной безопасности в лесах

2.1 Доля площади списанных 
(погибших) лесных культур 
10-летнего и младшего 
возрастов в площади созданных 
лесных культур за последние 
10 лет

возрастание процентов 9,1 8,4 не более 10 не более 10 не более 10 министерство 
природных ресурсов 
и лесного комплекса 
Красноярского края

отчетность
министерства

3 Задача 3. Обеспечение лесовосстановительных работ посадочным материалом
3.1 Доля посадочного материала 

с закрытой корневой системой 
в общем количестве 
посадочного материала

возрастание процентов 4 5 6 министерство 
природных ресурсов 
и лесного комплекса 
Красноярского края

отчетность
министерства

3.2 Объем семян с улучшенными 
наследственными свойствами

тонн;
метрических 
тонн 
(1000 кг)

0,2 министерство 
природных ресурсов 
и лесного комплекса 
Красноярского края

отчетность
министерства


